

深圳市隆利科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,320,131,909.64	1,026,254,682.16	28.64%	1,252,061,622.47
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,376,207.94	45,673,970.56	132.90%	-329,877,878.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	93,577,338.84	4,890,050.31	1813.63%	-350,700,965.17
经营活动产生的现金流量净额（元）	347,652,233.67	-150,662,156.74	330.75%	176,616,963.84
基本每股收益（元/股）	0.47	0.21	123.81%	-1.58
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.21	123.81%	-1.58
加权平均净资产收益率	9.27%	4.86%	4.41%	-35.88%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,979,247,497.98	1,791,428,797.84	10.48%	1,711,758,260.01
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,180,022,518.09	1,096,478,337.44	7.62%	772,252,127.45

三、财务状况

（一）资产构成情况分析

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长比例
流动资产	1,223,228,174.72	1,133,763,417.50	7.89%
非流动资产	756,019,323.26	657,665,380.34	14.96%
资产总计	1,979,247,497.98	1,791,428,797.84	10.48%

其中：			
货币资金	428,441,431.45	342,093,956.15	25.24%
应收票据	23,760,452.75	56,095,938.88	-57.64%
应收账款	517,232,890.27	433,170,640.81	19.41%
应收款项融资	100,943,530.79	164,799,090.35	-38.75%
预付款项	804,266.28	790,419.74	1.75%
其他应收款	1,060,189.53	7,813,458.58	-86.43%
存货	90,235,579.23	93,802,381.51	-3.80%
固定资产	344,438,001.82	364,751,440.15	-5.57%
在建工程	234,199,971.23	66,678,826.60	251.24%
长期待摊费用	4,201,451.77	4,666,355.54	-9.96%
递延所得税资产	88,052,064.58	101,414,275.53	-13.18%
其他非流动资产	9,474,442.86	38,116,848.42	-75.14%

1、 应收票据、应收款项融资与上年同期相比分别下降 57.64%、38.75%，主要系以现金结算方式销售规模增加、以票据方式结算的销售规模减少所致。

2、 其他应收款与上年同期相比下降 86.43%，主要系原关联方往来款结算完毕所致。

3、 在建工程与上年同期相比增长 251.24%，主要系本期增加对中大尺寸 Mini-LED 显示模组智能制造基地在建项目的投资所致。

4、 其他非流动资产与上年同期相比下降 75.14%，主要系预付工程款逐期扣减所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

负债项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增长比例
流动负债	747,559,353.05	623,708,627.57	19.86%
非流动负债	51,193,093.13	70,767,148.77	-27.66%
负债合计	798,752,446.18	694,475,776.34	15.02%
其中：			
短期借款	3,657,822.89	50,074,861.11	-92.70%
应付票据	211,847,761.21	138,397,691.08	53.07%
应付账款	385,668,652.71	304,902,662.89	26.49%
合同负债	2,453,090.15	641,380.54	282.47%
应付职工薪酬	19,647,101.76	12,071,910.62	62.75%

应交税费	21,963,396.20	13,501,221.02	62.68%
其他应付款	88,493,507.60	46,681,891.43	89.57%
一年内到期的非流动负债	13,564,808.76	57,437,008.88	-76.38%
递延收益	42,953,494.04	54,638,097.60	-21.39%

- 1、短期借款与上年同期相比下降 92.70%，主要系归还上期借款所致。
- 2、应付票据与上年同期相比增长 53.07%，主要系供应商结算方式差异所致。
- 3、合同负债与上年同期相比增长 282.47%，主要系预收模具款增加所致。
- 4、应付职工薪酬与上年同期相比增长 62.75%，主要系应付奖金增加所致。
- 5、应交税费与上年同期相比增长 62.68%，主要系应交增值税增加所致。
- 6、其他应付款与上年同期相比增长 89.57%，主要系应付工程款及股票回购义务增加所致。
- 7、一年内到期的非流动负债与上年同期相比下降 76.38%，主要系归还长期借款所致。

单位：元

所有者权益项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增长比例
股东权益	1,180,495,051.80	1,096,953,021.50	7.62%
其中：			
股本	225,243,456.00	227,599,450.00	-1.04%
资本公积	938,037,109.01	963,920,282.58	-2.69%
减：库存股	5,496,991.50	12,344,601.00	-55.47%
其他综合收益	-31,602,194.28	-30,161,725.06	-4.78%
盈余公积	47,977,997.65	47,977,997.65	0.00%
未分配利润	5,863,141.21	-100,513,066.73	105.83%
归属于母公司股东权益合计	1,180,022,518.09	1,096,478,337.44	7.62%

- 1、股东权益与上年同期相比增长7.62%，主要系公司盈利及回购公司股份注销所致。
- 2、库存股与上年同期相比下降55.47%，主要系回购公司股份注销所致。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2024年度金额	2023年度金额	增长比例
营业收入	1,320,131,909.64	1,026,254,682.16	28.64%

营业成本	1,076,863,349.96	892,234,494.23	20.69%
税金及附加	6,902,785.34	5,611,816.38	23.00%
销售费用	21,773,737.68	13,182,563.60	65.17%
管理费用	48,184,373.51	50,507,119.48	-4.60%
研发费用	56,199,358.91	52,157,167.08	7.75%
财务费用	-3,001,795.54	1,184,649.62	-353.39%
信用减值损失	-6,678,302.91	-2,477,467.24	169.56%
资产减值损失	-17,766,253.77	14,191,197.17	225.19%
净利润(净亏损以“-”号填列)	106,374,057.59	45,669,568.44	132.92%

- 1、销售费用与上年同期相比增长65.17%，主要系公司加大业务开拓力度所致。
- 2、财务费用与上年同期相比下降353.39%，主要系银行贷款减少所致。
- 3、信用减值损失与上年同期相比增长169.56%，主要系应收账款坏账准备计提增加所致。
- 4、资产减值损失与上年同期相比增长225.19%，主要系上年存在转回以前年度单项计提的存货跌价准备所致。

(四) 现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度金额	2023 年度金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	347,652,233.67	-150,662,156.74	330.75%
经营活动现金流入小计	1,494,644,221.52	926,126,676.77	61.39%
经营活动现金流出小计	1,146,991,987.85	1,076,788,833.51	6.52%
投资活动产生的现金流量净额	-144,589,195.99	-120,834,206.51	-19.66%
投资活动现金流入小计	928,470,260.90	382,608,718.16	142.67%
投资活动现金流出小计	1,073,059,456.89	503,442,924.67	113.14%
筹资活动产生的现金流量净额	-128,068,229.06	197,862,651.99	-164.73%
筹资活动现金流入小计	9,154,814.39	373,999,959.78	-97.55%
筹资活动现金流出小计	137,223,043.45	176,137,307.79	-22.09%
现金及现金等价物净增加额	74,173,434.66	-74,109,734.14	200.09%

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长330.75%，主要系以现金方式结算的销售规模增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降19.66%，主要系中大尺寸Mini-LED显示模组智能制造基地在建项目及投资理财支付的现金增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降164.73%，主要系上年同期收到募集资金所致。

(五) 偿债能力分析

项目	2024 年	2023 年	增减比例
流动比率	1.64	1.82	-9.89%
速动比率	1.45	1.61	-9.94%
资产负债率	40.36%	38.77%	1.59%

1、短期偿债能力分析

短期偿债能力良好，保持相对稳定。

2、长期偿债能力分析

2024 年末和 2023 年末资产负债率分别为 40.36%和 38.77%，长期偿债能力保持稳定。

(六) 资产营运能力分析

项目	2024 年	2023 年	增减比例
应收账款周转率	2.64	2.45	7.76%
存货周转率	9.38	6.83	37.34%
总资产周转率	0.70	0.59	18.64%

各项资产营运能力较上期更强。

深圳市隆利科技股份有限公司

2025 年 4 月 23 日